II – o orçamento da seguridade social do Município abrangendo todas as entidades da 

administração direta. 

CAPÍTULO II 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2.º A receita compreendendo os orçamentos mencionados nos incisos I e II, do artigo 

anterior, é estimada no valor de R$ 272.191.910,73 (duzentos e setenta e dois milhões, cento e noventa 
e um mil, novecentos e dez reais e setenta e três centavos), sendo o valor de R$ 264.487.910,73 
(duzentos e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e dez reais e 
setenta e três centavos) para a Administração Direta e R$ 7.704.000,00 (sete milhões e setecentos e 
quatro mil reais) para a Administração Indireta. 

§ 1.º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras receitas correntes e de 
capital, na forma da legislação vigente de acordo com o seguinte desdobramento: 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

[...]

§ 2.º Os resumos das receitas estão demonstrados na forma estabelecida no ANEXO I, da 

presente Lei, dessa passando a ser parte integrante. 

CAPÍTULO III 
DA FIXAÇÃO DAS DESPESAS 

Art. 3.º As despesas do Município são fixadas na forma dos ANEXOS da presente Lei, em R$ 

272.191.910,73 (duzentos e setenta e dois milhões, cento e noventa e um mil, novecentos e dez reais e 
setenta e três centavos), sendo o valor de R$ 264.487.910,73 (duzentos e sessenta e quatro milhões, 
quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e dez reais e setenta e três centavos) para a 
Administração Direta e R$ 7.704.000,00 (sete milhões e setecentos e quatro mil reais) para a 
Administração Indireta. 

RESUMO GERAL DAS DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 

1 – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL: 

Despesas Correntes 222.703.766,29 

Despesas de Capital 8.719.544,44 

Reserva de Contingência 1.500.000,00